ПРОТОКОЛ № 2

заседания Общественного Совета по проведению независимой оценке качества работы государственных медицинских учреждений, оказывающих услуги в сфере здравоохранения в Республике Дагестан
 от 20.02.2017

Председатель: Беляева Т.В.
Секретарь: Хайбулаева Н.М.
Участники заседания:
1. Беляева Татьяна Васильевна - Президент РОО "Дагестанское медицинское                             общество"; председатель общественного совета
2. Муртузалиев Магомед Гитинович - председатель ассоциации врачей РД
3. Хайбулаева Наида Магомедрасуловна - председатель Дагестанского    общества гемофелии
6. Магомедов Рашид Аллаудинович - Дагестанская региональная общественная организация по поддержке людей больных гепатитом "Антигепатит"
7. Бучаева Зумрут Камиловна - председатель Республиканского комитета профсоюзов медицинских работников
8. Мирзаев Мирза Загидаевич – ООО инвалидов «Всероссийское общество онкогематологии «Содействие»
9. Присяжная Анастасия Леонидовна – член ООО «ДМО»

                                                        Повестка дня:

1. Об определении медицинских организаций, участвующих в реализации Территориальной программы ОМС по бесплатному оказанию медицинской помощи населению республики в отношении, которых не проводится независимая оценка качества оказания медицинской помощи.
2. Об утверждении анкет для проведения независимой оценки качества оказания медицинской помощи в санаториях, по службе крови, скорой и психиатрической помощи.
3. Определение оператора для проведения независимой оценки качества оказания медицинской помощи в 2017 году.

Выступали:
По 1 вопросу:
[bookmark: _GoBack]Присяжная А.Л. – среди медицинских организаций, входящих в Территориальную программу ОМС, ряд государственных и не государственных учреждений оказывают медицинскую помощь в особых условиях. Это ГБУ РД "Республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы", ГБУ РД "Республиканское патологоанатомическое бюро", ГБУ РД "Республиканский медицинский информационно-аналитический центр Министерства здравоохранения Республики Дагестан", ГКУ РД "Республиканский медицинский центр мобилизационных резервов "Резерв", 5   детских санаториев, в которых дети пребывают без родителей - ГБУ РД "Республиканский детский туберкулезный санаторий г.Буйнакска", ГБУ РД "Республиканский детский туберкулезный санаторий", ГБУ РД "Республиканский детский желудочно-кишечный санаторий "Журавлик", ГБУ РД "Республиканский детский ревматологический санаторий "Ахты", ГБУ РД "Республиканский детский санаторий "Гуниб" ГКУ РД  и "Республиканский дом ребенка г. Буйнакска", ФКУЗ «Медсанчасть №5 ФСИН». Отдельные не государственные медицинские организации оказывают лишь лабораторно-диагностические услуги и в отношении них так же не проводится независимая оценка качества оказания медицинской помощи: ООО "Патогистологический центр", ООО " Медпрофцентр", ООО " ГКВТ", ООО Поликлиника "Здоровая семья", ООО МЦ "Доверие", ООО "Медлайф", ООО "ДЦ", ООО "Виктория", ООО "МЦ Гепар", ООО "Меди", ООО МЦ "АССБИД", ООО "Альтер-Мед", ООО "Авиценна", ООО МДЦ "Юждаг",
По 2 вопросу
Хайбулаева Н.М. – ознакомила членов ОС с анкетами для проведения независимой оценки качества оказания медицинской помощи в санаториях, по службе крови, скорой и психиатрической помощи.
По 3 вопросу
Муртазалиев М.Г. – предложил, в связи с отсутствием финансирования, продолжить в 2017 году проведение и анализ независимой оценки РОО «Дагестанское медицинское общество».
Решили:
1. Утвердить предлагаемый список медицинских организаций, в отношении которых не проводится независимая оценка качества оказания медицинской помощи, в связи с особыми условиями ее оказания.
2. Утвердить анкеты для проведения независимой оценки качества оказания медицинской помощи в санаториях, по службе крови, скорой и психиатрической помощи.
3. Разместить анкеты для проведения независимой оценки качества оказания медицинской помощи в санаториях, по службе крови, скорой и психиатрической помощи на официальном сайте Министерства здравоохранения Республики Дагестан.
4. При проведении независимой оценки качества оказания медицинской помощи РОО «ДМО» и рабочей группе руководствоваться утвержденными анкетами.

Председатель ОС                                                              Беляева Т.В.

        Секретарь ОС                                                                  Хайбулаева Н.М.